

A

(21222)

Roll No.

(2)

LL. B.-V Sem.

11238

LL. B. Examination, Dec. 2022

LAW

Law of Crimes-II

(Code of Criminal Procedure)

(K-5002)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Differentiate between cognizable and non-cognizable offence.
संज्ञेय अपराध और असंज्ञेय अपराध के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।
2. Discuss the steps to be followed while recording confession by a Magistrate.
एक मजिस्ट्रेट द्वारा संस्वीकृति लेखबद्ध करते समय क्या प्रक्रिया अपनाई जाती है, बताइए।
3. When can a Magistrate and Court of Session take cognizance of offences?
मजिस्ट्रेट और सेशन न्यायालय अपराधों का संज्ञान कब ले सकते हैं ?

11238

(3)

4. What is 'Complaint' ? Discuss the procedure to be followed in a complaint case.

‘परिवाद’ से आप क्या समझते हैं ? परिवाद केस में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।

5. Distinguish between reference and revision.

पुनरीक्षण और निर्देश में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

11238

(4)

6. What are the constitutional and legal rights of an arrested person ?

गिरफ्तार व्यक्ति के कौन-कौन से संवैधानिक तथा कानूनी अधिकार हैं ?

7. What do you understand by 'Summary Trial' ? What offences can be tried summarily and by whom ?

‘संक्षिप्त विचारण’ से आप क्या समझते हैं ? किन अपराधों के लिए संक्षिप्त विचारण हो सकता है और किसके द्वारा ?

8. Explain under which provisions of Cr. P.C. a wife is entitled to get maintenance from her husband. Also write when does she loose this right.

समझाइए कि दण्ड प्रक्रिया संहिता के किन प्रावधानों के अन्तर्गत एक पत्नी को अपने पति से भरण-पोषण का अधिकार प्राप्त होता है। यह भी लिखिए कि पत्नी अपने इस अधिकार को किन परिस्थितियों में खो देती है ।

11238

(5)

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the classes of criminal courts and mention sentences which may be passed by them.

दण्ड न्यायालयों के वर्गों का वर्णन कीजिए तथा बताइए कि वे क्या-क्या दण्ड दे सकते हैं।

10. Discuss the law relating to Bail. What is the basis for bail in a non-bailable case? When can bail be cancelled?

11238

(6)

जमानत संबंधी विधि को वर्णित कीजिए तथा किसी गैर-जमानतीय अपराध के मामले में जमानत कराने के क्या आधार हैं? जमानत कब निरस्त की जा सकती है?

11. Describe the purpose of 'Charge'. State the details given in the charge. Can the court made any change after the charges? If so, how and when? Discuss.

'आरोप' का प्रयोजन समझाइए। आरोप की अन्तर्वस्तु का उल्लेख कीजिए। क्या न्यायालय आरोपों में परिवर्तन कर सकता है? यदि हाँ, तो कब और कैसे बताइए।

12. "Summon cases are tried with which less formality than ^{अर्थात् 238/251} warrant cases and the manner of their trial is less rate." Discuss.

“समन मामलों का विचारण वारण्ट मामलों के विचारण से कम औपचारिकता का होता है तथा इसके विचारण का तरीका कम विस्तृत होता है।” समझाइए।

11238

(7)

13. State the powers of Appellate Courts. What are the cases in which no appeal lies ?

अपीलीय न्यायालयों की शक्तियों का वर्णन कीजिए ।

कौन-से मामले हैं जिनमें अपील नहीं हो सकती ?

downloaded from
StudentSuvidha.com